ALLGEMEINE INFORMATIONEN

Tagungspräsidenten:

Prof. Dr. med. Andrea Bauer

Klinik und Poliklinik für Dermatologie, Universitäts Allergie Centrum Universitäts klinikum Carl Gustav Carus, Fetscherstraße 74, D-01307 Dresden

Prof. Dr. med. Christoph Skudlik

Institut für interdisziplinäre Dermatologischer Prävention und Rehabilitation (iDerm) an der Universität Osnabrück, Am Finkenhügel 7a, D-49076 Osnabrück und BG Klinikum Hamburg (Dermatologie)
Bergedorfer Straße 10, D-21033 Hamburg

Wissenschaftliche Leitung:

Prof. Dr. med. Werner Aberer (Graz, Österreich)

Prof. Dr. sc. hum. Christian Apfelbacher (Magdeburg)

PD Dr. med. Detlef Becker (Mainz)

PD Dr. med. Richard Brans (Osnabrück)

Prof. Dr. med. Heinrich Dickel (Bochum)

Prof. Dr. med. Manigé Fartasch (Bochum)

Prof. Dr. med. Johannes Geier (Göttingen)

Prof. Dr. med. Swen Malte John (Osnabrück)

Prof. Dr. med. Vera Mahler (Langen)

Prof. Dr. med. Sonja Molin (Kingston, Kanada)

Dr. med. Hanspeter Rast (Luzern, Schweiz)

PD Dr. med. Sibylle Schliemann (Jena)

Dr. med. Uta Schumacher-Stock (Berlin)

Dr. med. Axel Schlieter (Ludwigshafen)

Dr. med. Claas Ulrich (Berlin)

Prof. Dr. med. Wolfgang Wehrmann (Münster)

Prof. Dr. med. Elke Weisshaar (Heidelberg)

Prof. Dr. med. Margitta Worm (Berlin)

Technische Organisation und Industrieausstellung

Agentur Herzberg Frau Yvonne Herzberg Sulzaer Straße 1-5, D-99510 Apolda

2 +49 (0) 3644 - 517 518

49 +49 (0) 3644 - 51 50 50

@ info@agentur-herzberg.de

Zertifizierung:

Die Tagung wird von der Landesärztekammer Sachsen zertifiziert.



TAGUNGSORT

Anfahrt:

DGUV Akademie Dresden Haus 2 b Königsbrücker Landstr. 2-4 D-01109 Dresden



17. Tagung der Arbeitsgemeinschaft für Berufs- und Umweltdermatologie (ABD)



Berufsdermatologie: präsenter denn je

21.09. - 23.09.2023 DRESDEN

Veranstalter:

Arbeitsgemeinschaft für Berufs- und Umweltdermatologie e.V.



Sehr geehrte Kolleginnen und Kollegen,

wir laden Sie sehr herzlich zur 17. Jahrestagung der Arbeitsgemeinschaft für Berufs- und Umweltdermatologie vom 21. – 23. September 2023 nach Dresden ein.

Nachdem wir uns im Jahr 2021 zur 16. ABD-Tagung nicht persönlich in Dresden treffen konnten, freuen wir uns umso mehr auf den kollegialen und fachlichen Austausch in 2023 in Dresden.

In bewährter Weise wird der Tagung das Forum der Gesetzlichen Unfallversicherung am 21.09.2023 vorangehen.

Unter dem Leitthema "Berufsdermatologie: präsenter denn je" umfasst das wissenschaftliche Programm, unserer endlich wieder in Präsenz stattfindenden Tagung, alle aktuellen und spannenden Themen aus der Berufsdermatologie und Allergologie.

Schwerpunktthemen werden neue Erkenntnisse zu Genetik und Pathophysiologie sowie zu Prävention, Diagnostik, Therapie und Begutachtung beruflicher Haut- und Hautkrebserkrankungen sein. Wir diskutieren mit Ihnen die Neuerungen der Bamberger Empfehlung und die Auswirkungen der BK – Rechtsänderung für die Praxis. Weitere Themen aus den Bereichen Arbeitsmedizin, Gesundheitspädagogik und Versorgungsforschung ergänzen das interdisziplinär gestaltete Programm.

Darüber hinaus wird ein attraktives Rahmenprogramm genug Raum für das Kennenlernen, Wiedersehen und den kollegialen Erfahrungsaustausch bieten.

In diesem Sinne freuen wir uns sehr, Sie 2023 in Dresden begrüßen zu können.

Univ.- Prof. Dr. Andrea Bauer, MPH
Stelly Vorsitzende der ARD

Stellv. Vorsitzende der ABD Tagungspräsidentin

Prof. Dr. Christoph Skudlik

Vorsitzender der ABD Tagungspräsident

- Neue Erkenntnisse beruflicher Haut- und Hautkrebserkrankungen zu:
 - Genetik
 - Pathophysiologie
 - Prävention
 - Diagnostik
 - Therapie
 - Begutachtung
- Neuerungen der Bamberger Empfehlung
- Auswirkungen der BK Rechtsänderung für die Praxis
- Arbeitsmedizin
- Gesundheitspädagogik
- Versorgungsforschung
- Medizinrecht und Haftungsrecht
- Typ I und Typ IV Allergien
- Berufsdermatologische Kasuistiken
- Der BG Patient in der Praxis
- Assistentenforum
- MdF bei BK5101 und BK5103
- Neue Erkenntnisse zu UV- Exposition und Basalzellkarzinom
- Versorgung von Patienten mit berufsbedingtem Hautkrebs
- Workshops

DGUV-FORUM

Anmeldung von Abstracts (Vorträge/Poster)

Abstract Deadline: 31.03.2023

Hinweise zur Gestaltung der Abstracts finden Sie unter: **www.abd-tagung.de**

Bitte senden Sie Ihre Abstracts elektronisch an: info@agentur-herzberg.de

Die Abstracts werden in der Zeitschrift "Dermatologie in Beruf und Umwelt" veröffentlicht.

Stipendien/Preise

Ausschreibung:

- Carrié-Schneider-Preis
- ABD-Nachwuchspreis
- Reamin-Hautschutzpreis
- Poster-Preise
- Reise-Stipendien

Infos unter: www.abd-tagung.de